滕政办发〔2018〕107号

滕州市人民政府办公室

关于建立征地预存款制度的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府各部门，各企事业单位：
为进一步加强土地集约节约利用管理，规范征地工作，保障被征地农民合法权益，提高土地使用效率和供地率，根据《山东省国土资源厅关于改进和加强建设用地审批管理工作的通知》（鲁国土资发〔2013〕117号）《山东省国土资源厅关于完善建设用地审查材料加快重点项目用地报批工作的通知》（鲁国土资字〔2018〕293号）精神，结合我市实际，市政府决定建立征地预存款制度。现将有关要求通知如下：

一、提高对实行征地预存款制度的认识

加强征地管理，依法做好征地补偿安置工作是保障经济建设、维护广大农民合法权益的客观要求，是各级政府执政为民、依法行政的具体体现。同时，省自然资源厅也将征地预存凭证作为建设用地报批材料要件，自2018年11月1日起，未落实征地预存款制度的，将不予受理建设用地申报材料。各镇街、各有关单位要进一步思想的认识，切实把实行征地预存款制度作为加强征地管理，维护被征地农民合法权益的一项重要措施抓实抓好。
二、征地预存款制度的具体规定
（一）征地预存款制度是指用地单位在将用地报批材料报给省自然资源厅之前，将预计需要的征地补偿款足额预先存入征地补偿款专户，确保征地补偿款能够及时足额兑现。征地补偿款主要包括土地征收补偿安置费、地上附着物和青苗补偿费（不含房屋拆迁费用）。征地预存款不得少于拟征收土地补偿安置方案确定的土地征收补偿安置费总额。

（二）适用范围为本辖区内落实年度用地计划指标需办理集体土地征收审批手续的项目。

（三）征地预存款专户开设在市财政局。对预存的征地补偿款，按照“专款专用，专账核算，封闭运行”的原则对征地预存款实行封闭管理。在申请征收土地获得批准后，方可支付使用预存征地补偿款。不获批准的，由市财政局将预存款退回申请用地单位或个人（不计利息）。
（四）征地预存款标准参照省政府发布的征地区片价制定，由市政府负责发布。征地预存款缴纳标准为每亩10万元，以后根据省政府发布的征地区片价作动态调整。

三、集体建设用地征收工作，参照本规定执行。

四、本制度自2018年11月7日起执行。
                           滕州市人民政府办公室

                       2018年11月7日

（此件公开发布）

（此页无正文）

抄  送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室                   2018年11月  日印发
- 4 -
- 3 -